
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO 
COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. DD-2020-1271  esecutiva dal 22/07/2020 

Protocollo Generale n. PG-2020-74692  del 22/07/2020

Proposta n.:P028.1.0.0-2020-40 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO 
LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  Ordinanza Sindacale del 20.05.2020   PG 50548 del 20.05.2020. Gestione 
aree mercatali in fase di emergenza COVID 19: ripristino della conformazione originaria e 
delle operazioni di spunta in mercati rionali diversi.

DISPOSITIVO ATTO 22/07/2020 EVELINA BENVENUTI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO  SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P028.1.0.0202040  

OGGETTO: Ordinanza Sindacale del 20.05.2020  PG 50548 del 20.05.2020. Gestione aree mercatali  
in fase di emergenza COVID 19: ripristino della conformazione originaria e delle operazioni di spunta 
in mercati rionali diversi.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista  l’ Ordinanza Sindacale del 20.05.2020 – PG 50548 del 20.05.2020 – “ Misure volte al contenimento 
dell’emergenza epidemiologica derivante da COVID19. Accesso ed organizzazione delle aree mercatali e 
condizioni per lo svolgimento dell’attività mercatale per tutti i mercati all’aperto e posteggi fuori mercato”;

Vista  l’ordinanza del presidente della Giunta Regionale n.82 del 17/5/2020 e relativo protocollo allegato 
“Protocollo di regolamentazione delle misure di contrasto e contenimento della diffusione del virus SARS 
Cov2 in relazione allo svolgimento in sicurezza DEGLI ESERCIZI DI COMMERCIO AL DETTAGLIO IN 
SEDE FISSA E DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE  in Emilia Romagna”

Dato atto  che sono state definite   le condizioni  di  base della riapertura  e dello svolgimento  in assoluta  
sicurezza dell’attività mercatale, con apposito protocollo approvato con Determina Dirigenziale PG.n. 50560 
del 20/05/2020 ;

Dato atto altresì che per ogni singolo mercato, con specifiche Determine Dirigenziali, sono state individuate  
le nuove conformazioni planimetriche dei posteggi ed in alcuni casi anche la sospensione temporanea delle 
operazioni  di spunta al  fine di garantire i  margini  di sicurezza corretti  per  il  contenimento COVID19,  in  
collaborazione con le Associazioni del Settore del Commercio su Area Pubblica;

Atteso che in questi mesi le aree mercatali sono state oggetto di un monitoraggio continuo per la verifica  
degli eventuali assembramenti nonché sul rispetto delle condizioni per il contenimento COVID19 ;

Constatato  che in collaborazione con le forze dell’ordine, la Polizia Municipale Commerciale, i volontari  
coinvolti nei controlli,  non sono emersi elementi di criticità  nelle diverse aree, registrando soprattutto nei 
mercati rionali, adeguate condizioni di svolgimento dei mercati stessi;

Ritenuto  opportuno,   anche   in   relazione  ad  un  andamento  del  contagio,   ripristinare   la   conformazione  
consueta di alcuni mercati rionali nonché le operazioni di spunta;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Sentite  le Associazioni di catgeoria ANVAConfesercenti e FivaAscomConfcommercio, che con propria  
nota del 17 luglio 2020 Prot.n. 112/20, acquisita agli atti PG.n.  del ,   chiedevano di valutare la  
riattivazione delle operazioni di spunta in alcuni mercati rionali;
 

Ritenuto opportuno, pertanto, viste le premesse, provvedere con le seguenti operazioni : 

 Mercato di Pontelagoscuro : riattivazione operazioni di spunta da Venerdì 24 luglio 2020;

 Mercato Via valle Mantello : ripristino conformazione originaria e riattivazione operazioni di 
spunta da martedì 28 luglio;

 Mercato Via Barlaam : ripristino conformazione originaria e riattivazione operazioni di spunta 
da martedì 28 luglio;

 Mercato Piazzale San Giovanni: ripristino conformazione originaria e riattivazione operazioni  
di spunta da Giovedì 30 luglio p.v. ;

Atteso che si allegano alla presente Determinazione le piante planimetriche dei mercati di cui al punto 
precedente, nella conformazione approvata prima dell’emergenza COVID19;

Visto l’assenso espresso dalla Polizia Municipale Commerciale, NP n. 74668 del 22.07.2020;

Atteso, altresì, che in attesa dell’eventuale modifiche dello stato di emergenza prevista alla data odierna  
sino al 31 luglio p.v. , rimangono i varchi di controllo e le disposizioni approvate  con apposito protocollo 
approvato con Determina Dirigenziale PG.n. 50560 del 20/05/2020 ;

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dirigente del Servizio Sviluppo Economico DR.ssa 
Evelina Benvenuti;

Visto il D.Lgs 31/03/1998 n 114;

Visto la L. R. 25/06/1999 n. 12 e smi che detta le norme per la disciplina del Commercio su aree pubbliche  
in attuazione al D. Lgs114/98;

Visto  il vigente regolamento comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche del Comune di  
Ferrara;

Visto l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



1. di provvedere con le seguenti operazioni : 

 Mercato di Pontelagoscuro : riattivazione operazioni di spunta da Venerdì 24 luglio 2020;

 Mercato Via valle Mantello : ripristino conformazione originaria e riattivazione operazioni di 
spunta da martedì 28 luglio;

 Mercato Via Barlaam : ripristino conformazione originaria e riattivazione operazioni di spunta 
da martedì 28 luglio;

 Mercato Piazzale San Giovanni: ripristino conformazione originaria e riattivazione operazioni  
di spunta da Giovedì 30 luglio p.v. ;

2. di dare atto che vengono allegate alla presente determinazione le piante planimetriche dei mercati di cui 
al punto precedente, nella conformazione approvata prima dell’emergenza COVID19;

3. di dare che in attesa dell’eventuale modifiche dello stato di emergenza prevista alla data odierna sino al  
31 luglio p.v. , rimangono i varchi di controllo e le disposizioni approvate con apposito protocollo approvato 
con Determina Dirigenziale PG.n. 50560 del 20/05/2020 ;

4. di inoltrare la presente, alle associazioni  ANVAConfesercenti e FIVAConfcommercio;
 
6. di inoltrare la presente alla Polizia Commerciale del Comune di Ferrara, all’Ufficio Viabilità e Segnaletica 
ed al Servizio Ambiente ; 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
EVELINA BENVENUTI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it








